
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

 

П Р И К А З 

от 31.10.2022                                                                                         № 189-од  

О подготовке и проведении мероприятий по оценке качества и государственной 

итоговой аттестации   в 2022-2023 учебном году. 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ            

«Об образовании в Российской Федерации», приказами Министерства просвещения 

Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования                     

и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государ-

ственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования», от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения гос-

ударственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего обще-

го образования», в целях обеспечения подготовки к проведению мероприятий по 

оценке качества и подготовке к государственной итоговой аттестации по образова-

тельным программам основного общего и среднего общего образования                                 

в 2022/2023 учебном году, принимая во внимание положение о региональной систе-

ме качества образования Свердловской области, утвержденное приказом  Мини-

стерства образования и молодежной политики Свердловской области    от 18.12.2018 

№ 615-Д «О региональной системе оценки качества образования Свердловской об-

ласти», приказ органа местного самоуправления « Управление образования Ка-

менск-Уральского городского округа» от 01.09.2022 № 400 «О реализации     пилот-

ного проекта «Учимся. Обсуждаем. Действуем» в 2022-2023 учебном году», прика-

зом Управления образования Каменск-Уральского городского округа от 18.10.2022   

№ 520 «О подготовке и проведении мероприятий    по оценке                                                             

качества и государственной итоговой аттестации   в 2022-2023 учебном году» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту организации и проведения мероприятий                          

по оценке качества и подготовке к государственной итоговой аттестации по образо-

вательным программам основного общего и среднего общего образования в Сред-

ней школе №5   в  2022-2023 учебном году (прилагается). 

2.  Заместителям директора по УВР Кузнецовой О.Н. и Тумашовой М.М.: 

1) с учётом анализа результатов ВПР, ГИА и ЕГЭ 2022 разработать дорожные 

карты (планы мероприятий) по оценке качества и подготовке к государственной              

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в 2022-2023 учебном году и обеспечить их реализацию с ис-

пользованием контрольных измерительных материалов, определяемых  на основа-

нии демонстрационных версий контрольных измерительных материалов, открытого 

банка заданий, размещённых на официальном сайте федерального государственного 

 



бюджетного научного учреждения «Федеральный институт педагогических измере-

ний»; 

2)  провести работу с обучающимися 4-8, 9-11 классов, их родителями                 

(законными представителями), педагогическими работниками по разъяснению                  

порядка проведения оценочных мероприятий в 2022-2023 учебном году; 

3) разработать планы мероприятий по повышению качества образования                      

на основе оценочных процедур; 

4) провести работу с обучающимися 9, 11 классов, их родителями (законными 

представителями), педагогическими работниками по разъяснению порядка проведе-

ния государственной итоговой аттестации, единого государственного экзамена                  

(далее - ЕГЭ) в 2023 году; 

5) обеспечить: 

а) своевременное информирование обучающихся 4-8, 9-11 классов, их роди-

телей (законных представителей) по вопросам подготовки и проведения оценочных            

мероприятий в 2023 году; 

б) своевременное информирование обучающихся 9, 11 классов, их родителей 

(законных представителей) по вопросам подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации, ЕГЭ в 2023 году; 

в) достоверность, полноту и своевременность представления информации 

для формирования региональной базы данных обеспечения проведения государ-

ственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 

программы основного общего и среднего общего образования на территории Сверд-

ловской области (далее - РБД) об участниках и результатах государственной итого-

вой аттестации в 2022-2023 учебном году в соответствии с утверждённым перечнем 

видов информации; 

г) объективность проведения Всероссийских проверочных работ (далее - 

ВПР); 

д) формирование положительного отношения к объективности оценивания 

ВПР; 

ж) качество подготовки и проведения государственной итоговой аттестации, 

ЕГЭ; 

е) обеспечить адресную методическую поддержку учителей для работы с обу-

чающимися по устранению учебных дефицитов по общеобразовательным предме-

там; 

5. Ответственному лицу за подготовку и проведение государственной итого-

вой аттестации, ЕГЭ в 2022-2023 учебном году, заместителю директора по УВР 

Кузнецовой О.Н. обеспечить: 

1) организационно-содержательные и информационные условия подготовки                  

и проведения государственной итоговой аттестации, ЕГЭ в 2023 году; 

2) своевременность и достоверность предоставляемых данных в РБД. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

 

 

 Директор Средней школы №5                                           Сироткина Е.В. 
 



                                                                                                                                                             УТВЕРЖДЕНА  

                                                                                                                                                         приказом директора  

                                                                                                                                                          Средней школы №5  

                                                                                                                                                          от 31.10.2022   № 189-од 

 

Дорожная карта 

организации и проведения мероприятий по оценке качества и 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

и среднего общего образования в Средней школе №5  

Каменск-Уральского городского округа в 2022-2023 учебном году 

 
№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

ОКТЯБРЬ 

1.  
Проведение анализа по результатам государственной итоговой ат-

тестации по программам основного и среднего общего образования 

в 2022 году. 

до 10.10.2022 г. Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

2. 1

. 

Разработка дорожных карт и планов мероприятий по оценке каче-

ства и подготовке к государственной итоговой аттестации по обра-

зовательным программам основного общего и среднего общего об-

разования в 2023 году 

до 31.10.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н ,Тумашова М.М 

3.  

Разработка планов мероприятий по обеспечению объективности 

проведения ВПР в 2022-2023 учебном году с целью исключения 

признаков необъективности и недопущения конфликта интересов 

при проведении и проверке проверочных работ 

до 31.10.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н ,Тумашова М.М 

4. 2

. Актуализации данных в РБД.  до 23.10.2022 г. Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

5. 3

. Своевременность и достоверность предоставляемых данных в РБД 
октябрь 2022 г.- 

апрель 2023 г. 
Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

6. 4

. 

Индивидуальные консультации для учителей по вопросам оценки 

качества образования (независимые оценочные процедуры, подго-

товка к ОГЭ и ЕГЭ, ВПР) 

октябрь 2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н ,Тумашова М.М 

7.  Формирование банка данных обучающихся «группы риска», вы-

пускников, претендующих на получение аттестата с отличием об 
до 31 октября 2022 г. Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

основном общем образовании и выпускников, претендующих на 

получение медали «За особые успехи в учении» 

8. 5

. 
Подбор и корректировка индивидуальных программ повышения 

квалификации для учителей, работающих в выпускных классах 
в течение учебного года 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н Тумашова М.М. 

9. 6

. 

Создание базы данных о потребностях педагогических работников 

в необходимости преодоления профессиональных дефицитов и ока-

зание помощи в разработке индивидуальных программ профессио-

нального развития (учительского роста) педагогов 

октябрь 2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Тумашова М.М. 

10. 7

. 

Разработка индивидуальных программ улучшения результатов 

учебной деятельности на уровне каждого учителя, проектирование 

мероприятий по управленческой деятельности педагога 

октябрь 2022 г. 
Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н Тумашова М.М. 

Руководитель методического совета,, руководители ШМО  

11. 8

. 

Составление списков (банка данных) педагогических работников 

для формирования заявок на повышение квалификации по дополни-

тельным профессиональным программам повышения квалификации 

по общеобразовательным программам. 

до 31.10.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Тумашова М.М. 

12.  
Обучение педагогов-тьюторов по общеобразовательным предметам 

для оказания методической помощи учителям, имеющим педагоги-

ческие дефициты и испытывающим трудности в работе 

октябрь 2022 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Тумашова М.М. 

13.  

Проведение индивидуальных и групповых консультаций для учите-

лей по вопросам подготовки к ГИА по общеобразовательным пред-

метам, в том числе с использованием информационно-

коммуникационных технологий и дистанционных форм обучения. 

октябрь 2022 г.- 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

 Руководитель методического совета,, 

 руководители ШМО 

14. 9

. 

Организация и проведение национального исследования качества, 

всероссийских проверочных работ, региональных диагностических 

работ, независимых исследований компетенций учителей-

предметников. 

в соответствии с графиком 

проведения мероприятий по 

оценке качества обучаю-

щихся и реализации образо-

вательных программ на тер-

ритории Свердловской об-

ласти 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н Тумашова М.М. 

15. 8

. 
Педагогический совет  «Анализ результатов оценочных процедур, 

ЕГЭ в 2022 году». Система подготовки к ГИА-9, к ЕГЭ в 2023 году»  

в соответствии с планом 

 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

 Руководитель методического совета,, 

 руководители ШМО 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

16.  

Участие учителей-предметников, председателей предметных ко-

миссий, методистов в обучающих семинарах по итогам проведения 

оценочных процедур, ЕГЭ в 2022 году и подготовке к проведению 

ГИА в 2023 году. 

по графику ИРО, РЦОИ и 

ОКО 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

 

17. 1

0

. 

Информирование обучающихся, родителей (законных представите-

лей) о порядке проведения государственной итоговой аттестации 

(далее – ГИА), ЕГЭ и об ответственности за нарушение порядка 

проведения ГИА 9, ЕГЭ в 2023 году (под подпись) через: 

- электронный дневник; 

- информационные письма; 

- информационные плакаты; 

- памятки; 

- родительские собрания; 

- средства массовой информации; 

- инструктажи и классные часы; 

- горячую линию; 

- сайт школы; 

- социальную сеть «ВКонтакте»; 

октябрь 2022 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н, ответственный 

за сайт 

 

18. 1

1

. 

Организация работы по повышению квалификации педагогов сту-

пеней основного общего и среднего общего образования по повы-

шению профессиональной компетентности учителей в вопросах 

подготовки обучающихся к итоговой аттестации и независимым 

мероприятиям по оценке качества 

октябрь 2022 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

19. 1

2

. 

Организация работы по программе повышения квалификации для 

участия в ГИА: 

- организаторов ГИА, ЕГЭ в Пунктах проведения экзамена (далее – 

ППЭ); 

- экспертов территориальных представительств региональных 

предметных подкомиссий Государственной экзаменационной ко-

миссии Свердловской области (далее – ТП ПК); 

- общественных наблюдателей; 

- онлайн–наблюдателей; 

- членов территориального представительства Государственной 

экзаменационной комиссии Свердловской области (далее – ТП 

ГЭК) 

октябрь 2022 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

20.  
Организация индивидуальной работы с обучающимися выпускных 

классов, включённых в «группу риска» в целях подготовки данной 

категории обучающихся к ГИА в 2023 году  

2022-2023 учебный год 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н, учителя пред-

метники 

21. 1 Реализация программ психолого-педагогического сопровождения 2022-2023 учебный год Директор Сироткина Е.В. 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

3

. 

обучающихся. Организация работы школьных консилиумов. Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н, Фирсова Е.В 

Психолог Будакова В.В.. 

22. 1

4

. 

Развитие системы внутришкольных конкурсов, участие в муници-

пальных и региональных мероприятиях (конкурсы, олимпиады, 

НПК, интернет-проекты, конференции, марафоны, социальные про-

екты и т.д.) 

2022-2023 учебный год 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

Директор Сироткина Е.В. 

 Руководитель методического совета,, 

 руководители ШМО 

23.  Проведение родительских встреч и собраний с родительской и уче-

нической общественностью по вопросам ГИА в 2023 году 
2022-2023 учебный год 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

24. 1

5

. 

Планирование участия педагогических и управленческих кадров в 

инновационной деятельности, в организации и проведении мастер-

классов, в школьных и муниципальных методических мероприяти-

ях (конкурсы, конференции, педагогические чтения, открытые три-

буны и т.д.). 

октябрь– 

ноябрь 2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместители директора по УВР  

 Руководитель методического совета,, 

 руководители ШМО 

25.  Семинар-практикум. Функциональная грамотность в рамках ВСО-

КО. 
Октябрь  

Директор Сироткина Е.В. 

Заместители директора по УВР  

 Руководитель методического совета,, 

 руководители ШМО 

НОЯБРЬ 

1.  
Информация о сотрудниках, занятых в проведении ГИА, ЕГЭ-2022, 

получивших компенсацию и планирующих принять участие в про-

ведении ГИА-2023 

до 01.11.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

 

2.  
Предоставление информации о внесении сведений о выданных ат-

тестатах в 2022 году в ФИС ФРДО (с предоставлением скриншо-

тов). 

до 01.11.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

3.  

Предварительная информация о выпускниках 11-х классов с огра-

ниченными возможностями здоровья и представление в Управление 

образования копий документов, подтверждающих ограниченные 

возможности здоровья данной категории выпускников. 

до 16.11.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

4.  Организация приёма заявлений обучающихся 11-х классов на уча-

стие в сочинении (изложении) и внесение данных в РБД. 
до 16.11.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

5.  
Представление в Управление образования предварительной инфор-

мации о выборе экзаменов по общеобразовательным предметам по 

выбору обучающимися 11-х, 9-х классов 

до 16.11.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

6.  Актуализация в РБД данных сотрудников , членов Государственной 

экзаменационной комиссии, привлекаемых к проведению ГИА. 
до 18.11.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

7. 1
Итоговое  сочинение (изложение), обучающихся 11-х классов, отче-

тов о закреплении учащихся 11-х классов в РБД для участия в ито-
до 18.11.2022 г. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

. говом сочинении (изложении). 

8.  
Мероприятий по обеспечению информационной безопасности в 

МОУ в 2022-2023 учебном году при работе с региональной базой 

данных 

ноябрь 2022 г.– 

февраль 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Фирсова Е.В. 

9.  

Организация работы с обучающимися предвыпускных и выпускных 

классов, имеющих высокие достижения в освоении образователь-

ных программ по общеобразовательным предметам: 

- фестиваль «Юные интеллектуалы Среднего Урала»; 

- олимпиады УРФУ, ИМС, МФТИ; 

- конкурсы и олимпиады областного и российского уровней; 

- научно-практические конференции; 

- литературные и интеллектуальные конкурсы; 

- элективные курсы. 

ноябрь 2022 г. – 

апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместители директора по УВР Кузнецова О.Н ,Тумашова М.М. 

10.  
Составление карт индивидуального образовательного маршрута для 

обучающихся «группы риска» (с отслеживанием динамики успева-

емости) по результатам первой учебной четверти 

ноябрь 2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

11.  

Организация общественного наблюдения за процедурами проведе-

ния ВПР, ДКР, национальных и международных исследованиях 

качества образования (в составе общероссийской и региональной 

выборки). 

в дни проведения оценоч-

ных процедур и междуна-

родных исследований 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

12. 2

. 
Информация о выпускниках 9-х классов с ограниченными возмож-

ностями здоровья. 
до 30.11.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

13. 3

. 

Анализ успеваемости и качества обученности обучающихся  по 

итогам I четверти 2022-2023 учебного г. (в т.ч. обучающихся «груп-

пы риска»). 

ноябрь 2022 г. Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н,Тумашова М.М. 

14.  
Формирование претендентов   ГЭК, технических специалистов 

ППЭ, составов предметных подкомиссий, конфликтной подкомис-

сии для работы в 2022 году и внесение данных в РБД. 

ноябрь 2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

15. 5

. 
Информации о количестве обучающихся 9-х классов – участников 

итогового собеседования. Подготовка к итоговому собеседованию  

 ноябрь.2022 г. –февраль 

2022 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

16. 6

. 

Мониторинг успеваемости (на основе результатов региональных 

диагностических работ, ВПР, НИКО, репетиционного тестирова-

ния) индивидуальной работы с учащимися «группы риска» и  пре-

тендентами на получение медали «За особые успехи в учении». 

ноябрь 2022 г.– 

апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Социальные педагоги. Педагоги-психологи. 

Классные руководители. 

17.  

9

. 

Участие учителей русского языка и литературы в онлайн-вебинаре 

и тренинге по проверке итогового сочинения (изложения). 
по графику ИРО 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

18.  
Создание условий в ППЭ для участников ГИА, ЕГЭ с ограничен-

ными возможностями здоровья. 

 

ноябрь 2022 г.– 

июнь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

 

19.  Знакомство родителей    9 и 11 классов с нормативными докумен-

тами по ГИА . Итоговое сочинение(изложение)  
Ноябрь  

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

 

ДЕКАБРЬ 

1.  Проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11 

классов. 
 07.12.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

2.  
Закрепление в РБД за экзаменами участников ГИА – выпускников 

11-х классов по обязательным предметам и Представление в Управ-

ление образования отчетов о закреплении. 

до 20.12.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

3.  
Проведение репетиционных экзаменах декабрь 2022 г.- апрель 2022 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

4.  Сбор и обработка информации о результатах итогового сочинения и 

изложения обучающихся 11 классов 
до 14.12.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н 

5.  
Мониторинг выполнения мероприятий по обеспечению информа-

ционной безопасности  в 2022-2023 учебном году при работе с ре-

гиональной базой данных. 

декабрь 2022 г.– 

февраль 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н, Фирсова Е.В. 

6.  
Информация о размещении на официальном сайтах МОУ Отчетов о 

выполнении мероприятий по устранению недостатков, выявленных 

в ходе проведения НОК в 2021 году. 

до 19.12.2022 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Тумашова М.М 

7.  
Информация о посетителях сайта bus.gov.ru за 2022 год до 19.12.2022 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора Фирсова Е.В. 

8.  

Размещение информации на официальном сайте образовательных 

организаций, в социальной сети «ВКонтакте», официальных сайтах 

- о сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА, ЕГЭ, итогового 

сочинения (изложения) в 2022-2023 учебном году; 

- о сроках, местах, порядке подачи и рассмотрении апелляций в 

2023 году; 

декабрь 2022 г., 

май-сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР КузнецоваО.Н. 

Ответственный за сайт Теплякова Н.А. 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

- о сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА 

участников ГИА, ЕГЭ в 2023 году. 

9.  

Мониторинг обучения лиц, привлекаемых к подготовке и проведе-

нию ГИА 9, ЕГЭ, с использованием дистанционных технологий: 

- членов территориального представительства Государственной 

экзаменационной комиссии; 

- организаторов и внеаудиторных организаторов в ППЭ; 

- ассистентов для участников ГИА 9, ГИА 11 с ограниченными воз-

можностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов; 

- технических специалистов в ППЭ; 

- специалистов, ответственных за информационный обмен. 

декабрь 2022 г. – 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

10.  
Повышение профессиональной компетенции учителей в вопросах 

подготовки обучающихся к итоговой аттестации по русскому языку 

и литературе. 

декабрь 2022 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

Руководитель ШМО Лобода Н.И. 

11.  
Организация мониторинга оценки качества общего образования. 

декабрь 2022 г.– 

сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР КузнецоваО.Н. 

12.  Организация работы телефонов «горячей линии» по вопросам орга-

низации проведения ГИА. 

декабрь 2022 г.– 

сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

ЯНВАРЬ 

1.  
Выбор экзаменов по общеобразовательным предметам обучающи-

мися 11-х классов. Организация приёма заявлений от обучающихся 

11-х классов  на участие в ЕГЭ, ГВЭ в 2023 году 

01.02.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

2. 1

. 

Подготовка материалов о подготовке и проведении государствен-

ной итоговой аттестации выпускников 9, 11-х классов МОУ в 2023 

году и размещение нормативно-правовых документов, пресс-

релизов на официальном сайте школы  

январь–июнь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н. 

Ответственный за сайт Теплякова Н.А. 

3. 2

. 

Анализ успеваемости и качества обученности обучающихся 9-х, 11-

х классов  МОУ по итогам промежуточной аттестации за I полуго-

дие 2022-2023 учебного года (в т.ч. обучающихся «группы риска», 

претендентов на получение аттестата с отличием, претендентов на 

получение медали «За особые успехи в учении»). 

до 27.01.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

4. 5

. 

Информирование граждан, желающих получить аккредитацию в 

качестве общественного наблюдателя (через официальный сайт 

Управления образования). 

январь-март 2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

5.  Анализ результатов проведения итогового сочинения (изложения) 

как обязательного условия допуска к государственной итоговой 

январь 

2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

аттестации. 

6. 6

. Репетиционные экзамены 9, 11 классах. 

в соответствии с графиком 

проведения мероприятий по 

оценке качества обучаю-

щихся и реализации образо-

вательных программ на тер-

ритории Свердловской об-

ласти 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

7. 7

. 

Предварительная информация о претендентах на награждение меда-

лью «За особые успехи в учении» (ведомость успеваемости за I полу-

годие 2022-2023 учебного года) 

до 31.01.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

8. 8

. 

Организация работы по ознакомлению учащихся 11-х классов 2022-

2023 учебного года и их родителей (законных представителей) (под 

подпись) с данными в региональной базе. 

до 21.01.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

ФЕВРАЛЬ 

1. 1

. 

Подготовка  информации о выпускниках 9-х классов с ограничен-

ными возможностями здоровья и представление в Управление обра-

зования копий документов, подтверждающих ограниченные воз-

можности здоровья 

до 15.02.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

2. 2

. 
Проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11-

х классов. 
01.02.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

3. 3

. Проведение  итогового собеседования учащихся 9 классов 08.02.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

4.  
Организация приёма заявлений от обучающихся 9 классов на уча-

стие в ГИА в 2023 году, закрепление обучающихся в РБД и пред-

ставление в Управление образования отчетов о закреплении. 

до 01.03.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

5. 4

. 

Организация работы по ознакомлению учащихся 9-х классов 2022-

2023 учебного года и их родителей (законных представителей) (под 

подпись) с данными в региональной базе данных и представление в 

Управление образования отчетов об ознакомлении. 

до 28.02.2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

6.  
Совершенствование профессиональной компетентности учителей 

русского языка и литературы в подготовке к государственной ито-

говой аттестации. 

февраль 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н..  

 

Руководитель ШМО Лобода Н.И. 

7.  Адресные консультации для учителей-предметников, испытываю-

щих трудности в подготовке учащихся к ГИА и ВПР. 
февраль–май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

8. 5

. Подготовка к проведению  ВПР в 4-8-х, 10-11-х классах февраль 2023 г. 
Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н..Тумашова М.М 

9. 6

. 
Информация об участниках репетиционного тестирования, монито-

ринговых, национальных исследований. 
февраль 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н.. 

МАРТ 

1.  

Консультации для родителей обучающихся «группы риска», оказа-

ние психологической поддержки и психологического сопровожде-

ния. 

март 2023 г.– 

сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Социальные педагоги. Педагоги-психологи. 

Классные руководители 

2.  

Консультации для родителей учащихся, претендующих на медали 

«За особые успехи в учении», оказание психологической поддержки 

и психологического сопровождения. 

март 2023 г.– 

май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

3.  

Анализ результатах диагностических контрольных работ, репетици-

онных тестирований, мониторинговых и национальных исследова-

ний. 

март 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

4.  

Анализ успеваемости и качества обученности обучающихся МОУ 

по итогам III четверти 2022-2023 учебного года (в том числе обуча-

ющихся «группы риска»). 

март 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

5.  

Информация о кандидатах в общественные наблюдатели ЕГЭ, ОГЭ. 

Организация приёма заявлений граждан, претендующих на аккре-

дитацию в качестве общественных наблюдателей ГИА. 

до 15.03.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

6.  
Итоговое собеседование учащихся 9-х классов (дополнительного 

срока) 
15.03.2023 г 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

7.  
Повышение профессиональной компетенции учителей в вопросах 

подготовки обучающихся к итоговой аттестации по математике. 
март 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Руководитель ШМО 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

8.  
Участие учителей-предметников в вебинарах и онлайн-совещаниях 

«Подготовка учащихся к ГИА». 
по графику ИРО 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

9.  
Индивидуальные консультации для родителей в рамках подготовки 

к ОГЭ и ЕГЭ 
март 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

10.  Устное собеседование по русскому языку в 9-х классах 15 март 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

11.  

Документы, подтверждающие ограниченные возможности здоровья 

выпускников 9, 11-х классов, для предоставления в Государствен-

ную экзаменационную комиссию Свердловской области 

до 24.03.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

12.  Проведение ВПР 
по утвержденному плану-

графику 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместители директора по УВР Кузнецова О.Н  

Тумашова  М.М. 

АПРЕЛЬ 

1.  
Предоставление информации о кандидатах на аккредитацию в каче-

стве общественных наблюдателей (информация для внесения в 

РБД, заявления об аккредитации) 

до 06.04.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

2.  
Совещание «Об обеспечении подготовки к проведению государ-

ственной итоговой аттестации обучающихся 9, 11 классов МОУ в 

2022-2023 учебном году». 

по графику совещаний 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

3.  Совершенствование профессиональной компетентности учителей 

русского языка и литературы в подготовке к итоговой аттестации. 

в соответствии с графиком 

работы ЦДО, 

апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Руководитель ШМО 

4.  
Организация мониторинга оценки качества общего образования. 

в течение 2022-2023  

уч. г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

5.  Подготовка методических рекомендаций для учителей–

предметников по итогам диагностических работ 
апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Руководитель МО 

6.  Всероссийские проверочные работы и объективность проведения 

ВПР в 4-8-х, 10-11-х классах 
апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместители директора по УВР Кузнецова О.Н ,Тумашова М.М. 

 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

7.  Обучение всех сотрудников, планирующих принять участие в ГИА-

2023 
апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

8.  Консультативная помощь педагогам в рамках подготовки к ГИА-

2022 
апрель 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

Руководитель МО Теплякова Н.А. 

МАЙ 

1. 1

. 
Проведение итогового сочинения (изложения) для обучающихся 11-

х классов, получивших «незачёт». 
03.05.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

2.  Проведение устного собеседования по русскому языку в 9-х классах 

(дополнительный срок) 
15май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

3.  Информация о претендентах на награждение медалью «За особые 

успехи в учении» 
до 15.05.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

4.  
Организация выдачи уведомлений участникам ГИА, Правил запол-

нения бланков ЕГЭ, ГВЭ, ОГЭ, Правил для участников ГИА в ос-

новные сроки. 

с учетом выбора экзаменов 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

5.  
Педагогический совет по допуску к ГИА 2022-2023 учебного года  Май 2023 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

6.  
Представление информации в Управление образования о допуске 

обучающихся 9, 11 (12)-х классов по итогам 2022-2023 учебного 

года к ГИА-2023. 

до 24.05.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

7.  Проведение ГИА для обучающихся 9, 11-х классов в основной пе-

риод. 

в соответствии с расписани-

ем экзаменов 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

8. 2

. Проведение ВПР. 

в соответствии с утвер-

жденным 

планом-графиком 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

9. 3

. 
Информация о посетителях сайта bus.gov.ru за 2022-2023 учебный 

год. 
до 31.05.2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора Фирсова Е.В. 

 

10. 3

. Организация мониторинга оценки качества общего образования. 
в течение 2022-2023 учебно-

го г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

11. 4

. 
Отчеты  по результатам аттестации обучающихся  по итогам 2022-

2023 учебного года. 
май 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

ИЮНЬ 

1.  Проведение ГИА для обучающихся 9, 11-х классов в основной пе-

риод. 

в соответствии с расписани-

ем 

экзаменов 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

2. 2

. 
Представление информации в Управление образования о поданных 

апелляциях и результатах их рассмотрения. 

в течение аттестационного 

периода 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

3. 3

. 

Анализ результатов  промежуточной аттестации обучающихся за 

2022-2023 учебный год и государственной итоговой аттестации вы-

пускников 9, 11 классов МОУ по установленным формам. 

в соответствии с цикло-

граммой Управления обра-

зования 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

4. 4

. 
Аналитическая справка по  результатам промежуточной аттестации 

обучающихся по итогам учебного года. 
июнь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

5.  
Совещание заместителей директора  «О предварительных результа-

тах государственной итоговой аттестации в основной период 2023 

года». 

по графику совещаний 
Директор Сироткина Е.В. 

 

6. 5

. Организация мониторинга оценки качества общего образования. в течение 2022-2023 уч. г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

7. 6

. 
Контроля за соблюдением порядка проведения ГИА, ОГЭ, прав 

участников ГИА, ЕГЭ в ППЭ, включая онлайн-наблюдение. 
Июнь 2023 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

8. 7

. Прием апелляций по результатам ГИА  Июнь 2023 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 



№ 

п.п. 
Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 
Исполнители 

9.  Реализация программ психолого-педагогического сопровождения 

обучающихся. Организация работы школьных консилиумов. 
2022-2023 учебный год 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н, Фирсова Е.В 

Психолог Будакова В.В.. 

10.  Работа с родителями и учащимися  не получившими аттестат об 

основном общем образовании 
Июнь 2023ии 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

ИЮЛЬ 

1. 1

. Проведение ГИА в резервные дни для обучающихся 9 классов. 
в соответствии с расписани-

ем экзаменов 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

2. 2

. 
Формирование статистических данных по результатам проведения 

ГИА-9, ГИА-11, независимых оценочных процедур в 2023 году. 
июль 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

3. 3

. 
Подготовка аналитических материалов по результатам проведения 

ГИА в 2023 году  
июль 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

СЕНТЯБРЬ 

1. 
Проведение государственной итоговой аттестации в 9-х классах, 

ОГЭ, ГВЭ-9 (дополнительный период 2023 г.) 
сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

2. 
Проведение государственной итоговой аттестации в 11-х классах - 

русский язык, математика (дополнительный период-2023) 
сентябрь 2023 г. 

Директор Сироткина Е.В. 

Заместитель директора по УВР Кузнецова О.Н  

 

 



 


		2023-03-13T13:25:54+0500
	Сироткина Елена Владимировна




